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Vážení přátelé, 

 

mám velkou radost, že Vás všechny mohu pozdravit u příležitosti vydání dalšího ročníku 

našeho klubového zpravodaje. Bohužel jsme zase o rok starší, ale tím i vyzrálejší a 

zkušenější. Žijeme teď v hodně turbulentní době, kdy na nás všechny doléhají okolní 

události. Sotva jsme se dostali z problémů a omezení okolo Covid-19 přišla další pohroma 

spojená s válkou na Ukrajině. V souvislosti s těmito událostmi se kolem nás vyrojilo plno 

informací, které jsou a nejsou pravdivé a je velký problém se v nich správně orientovat a 

udělat si v nich pořádek. Doufám, že Vás neovlivňují tím nesprávným směrem.  

My, jako chovatelé brněnských voláčů máme obrovské štěstí, že se můžeme od všech 

těchto starostí odreagovávat a přestat na ně myslet u svých holoubků. Co je krásnějšího, 

než každý den strávit několik dlouhých chvil s těmito našimi svěřenci, kteří vůbec neřeší tyto 

problémy a nám dělají jen a jen radost. Denně vidět tu jejich radost ze života, jejich 

předvádění se, poskakování, vrkání a neustálou a jedinou starost, kterou je starost o své 

potomky. Nemáme v tomto obrovskou výhodu oproti všem, kteří jen sedí u televize a 

vstřebávají všechno to negativní, co je na nás valeno ze všech stran. Radost nám nedělají 

jen naši holoubci, ale já jsem vždy spokojený, když se můžu při jakékoliv příležitosti potkat 

s Vámi, přáteli, kteří mají stejný zájem. Přestože máme občas každý trochu jiný názor, 

jdeme stejným směrem a to za naším brněnským voláčem. Jsem moc a moc rád, že náš 

klub dnes tvoří parta opravdových přátel.  

V příštích měsících nás čeká hodně a hodně práce spojené nejen s naší běžnou činností, 

ale i s přípravou oslav našeho výročí, 100 let od založení klubu. Proto znovu prosím všechny 

členy, aby se dle svých možností a schopností a těch má každý určitě dost, zapojili do této 

nelehké práce. Může to být třeba i jen radou, nebo myšlenkou co a jak udělat.  

Přeji Vám všem úspěšný rok a to nejen po stránce chovatelské, ale i osobní. Pokud je člověk 

spokojený dojde mnohem dál. 

 

       Pecka Josef 
       předseda klubu 
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Nový výbor klubu chovatelů brněnských voláčů 
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Termíny akcí v roce 2023: 
 
 
 9. 9. 2023   – letní setkání – Vlčí Habřina 
  
 11. – 12. 11. 2023  – speciální klubová výstava – Třebechovice pod Orebem 
 
                  

 
Německo 
 
1. – 3. 12 2023 – 62. mezinárodní výstava brněnských voláčů Lipsko 
 
 
 
 
 

Letošní jubilea členů našeho klubu: 
 
  

75 let   Ludvík Jiří       5. 8. 
 
70 let    Smíšek Josef   28. 10. 
 
55 let   Maňák Milan       5. 7. 
 
50 let   Vajda Marek      18. 2. 
   Dostál Vít        5. 8. 
 

   
40 let   Kawinski Kryzstof        1. 1. 
   Novotný David     15. 4. 
   Klejch Jiří      14. 8. 

     
 

 
 

všem jubilantům za celý klub vše nejlepší !!!! 
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Letní setkání se soutěží výletků. 

 

 

  V poměrně pozdním termínu až, 1. října 2022 jsme vyrazili na letní setkání, schůzi a přehlídku 

výletků do Třebechovic pod Orebem. Šestnáct členů a jeden mladý chovatel dovezlo na setkání  cca 

70 kusů letošních výletků. Počasí nám přálo a holoubci se až na výjimky slušně předváděli. Po 

přivítání s kamarády a zaklecování holubů jsme se odebrali na schůzi k projednání mnoha bodů 

programu, který byl jednohlasně přijat. 

Poté jsme šli zpět k zaklecovaným holoubkům a v diskusích obdivovali jejich přednosti a 

upozorňovali na drobné nedostatky. Každý přítomný zvolil pět výletků, kteří se mu nejvíce líbili, Pepa 

Pecka pak hlasy sečetl a provedl vyhodnocení nejlepších výletků a jejich chovatele odměnil lahví 

dobrého vína, které klub připravil pro tuto příležitost. Vítězem se stal červený sedlatý holoubek Vítka 

Dostála, pěkně fouklý, krásně vzpřímený, stojící na prstech dlouhých, úzce nasazených nohou, 

pěkný v barvě i peří. Mohl by více křížit křídla. 

 Jako druhý byl vybrán modrý černopruhý Honzi Baláše, vzpřímený holoubek s krásně kulovitým 

voletem, na dlouhých nohách, pěkně světlý v barvě s hezky protaženými pruhy s kvalitním opeřením. 

Také by mohl více křížit křídla. 

Ttřetí se umístila bílá holubička Pepíka Smíška, jemná, štíhlá, slušně volatá, na dlouhých, jemných 

nohách, krátká vzadu, s dobře se křížícími křídly. Přál bych ji kvalitnější opeření na stehnech. 

 Čtvrté místo brala žlutá holubička Marka Fili. Pěkně volatá holubička na dlouhých nohách, pěkná v 

barvě. Na žlutou barvu pěkně utažené peří. Mohla bít štíhlejší a více křížit křídla. 

 Páté místo obsadila bílá holubička Marka Fili, s pěkně podvázaným, kulatým volátkem. Na dlouhých 

úzce nasazených nohách, jemné postavy s kvalitním opeřením a dobře se křížícími křídly. 

  Dovolte mi ještě několik vět k ostatním holubům. Sedlatí měli pěkně vzpřímené postavy na dlouhých 

nohách, většina kvalitní peří i kresbu. Vítek Dostál pracuje na zjemnění jejich postav a u některých 

zlepšení volatosti. Za to co dokázal prakticky sám ( chová šest barevných rázů ), má moje velké 

uznání. Holoubci s AK se bohužel málo předváděli, měli dlouhé nohy a štíhlé postavy, ale bohužel se 

téměř nefoukali. Až na holubičku milky, kterou se mi podařilo rozhoukat a předvedla se nádherně. 

Měla vzpřímený postoj na dlouhých nohách, stojící na prstech, jemnou postavu, pěkně křížila křídla a 

měla i pěknou barvu. Parádní dojem trochu kazily jen nepatrné kalhotky. Svou štíhlou postavou s 

pěknýma nohama, pěknou volatostí a hezkým křížením křídel jistě zaujala i strakatá F2 po 1,0 bílý x 

0,1 černá AK. Záměrem je zlepšení opeření, což se zatím moc nedaří. Slušná až na hrubší postavu, 

byla i kříženka isabela x modrá AK, která šla k Petrovi do milky s AK. Pěkných tvarů byla i holubička 

isabelová, na dlouhých nohách a pěkně křížila křídla, slušela by ji štíhlejší postava. Následovala 

hermelínka s kulatým volátkem, ale opět hrubší postavy. Žlutí se předvedli s pěknou volatostí, na 

dlouhých nohách a pěkní v barvě. Na žluté měli i slušné peří. Co mi na nich trochu vadí, jsou jejich 

hrubší postavy a málo se křížící křídla. Bílí, modří černopruzí a kapratí se předvedli ve výtečné 

volatosti, vzpřímení, s pěknýma nohama a slušní v opeření. Kapratí se mi zdáli trochu hrubších 

postav. Přátelé, napsal jsem, jak jsem to viděl já. Po dobrém obědě a kávě se zákuskem jsme 

poděkovali za pohostinnost, rozloučili se a rozjeli se k domovům. 

 

         Smíšek Josef 
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Klubová speciální výstava brněnských voláčů  

 

V roce 2022 se konala 10. - 11. 12. 2022 při výstavě Moravia Brno v areálu BVV. Haly 

v tomto areálu jsou prostorné, vzdušné a dobře osvětlené, což bývá příslibem ideálních 

podmínek. I spojení naší SV s některou z větších výstav nám dává naději, že někoho 

nového chov brněnských voláčů osloví a rozšíří se tak naše řady… 

Pro náš klub bylo v pavilónu vyhrazeno i místo pro reprezentaci klubu – stánek, klubová  

voliéra a již tradiční klece, ve kterých jsou umístěni vítězové jednotlivých barevných rázů. 

Účast při posuzování přijal Wolfgang Siller z Rakouska a za náš klub jej doplnili - vzdělavatel  

Juraj Cintula a př.Jan Baláš. Tak co se týkalo delegace posuzovatelů - obsazení 

s mezinárodní účastí 😊. 

          

Jako již tradičně, výstava začínala bílými. I přes jejich celkem vysoký počet kvalita příliš 

nepředčila ostatní barevné rázy, jako tomu bývá na většině speciálních výstav. Byly 

zastoupeny chovy nejen od nás, ale i z Rakouska a celkem vystavilo bílé brňáčky 5 

chovatelů. Nejlépe byli hodnoceni holubi Marka Fily, který získal ocenění 97 bodů, titul 

šampion v jednobarevných a jeho kolekce pak získala i titul nejlepší kolekce v 

jednobarevných rázech. 

Černý byl vystaven pouze jeden holub, bohužel v ne zrovna nejlepší výstavní kondici. A 

klece s černými zaplnila špatně přihlášená, velmi pěkná kolekce 6 černých tygrů rakouského 

chovatele Ernsta Lindy, který na jednu ze svých holubic obdržel ocenění 96 bodů a získal 

čestnou cenu. 

Modré černopruhé vystavovali 4 naši chovatelé a zejména holubi přítele Juraje Cintuli a Jana 

Baláše působili velmi dobrým dojmem. Své nedostatky samozřejmě mají, ale celkový pohled 

na tuto kolekci byl hlavně díky kvalitě jejich opeření působivý. Jan Baláš získal ocenění 97 

bodů a šampiona klubu v barevnopruhých a Juraj Cintula zvítězil v kolekcích – nejlepší 

kolekce barevnopruhých.  
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Následovalo 10 holubů modrých kapratých, kde bohužel zejména v kolekci rakouského 

chovatele Gerharda Fühlingera byli vystaveni holubi tmaví - ne kapratí. Přesto bylo uděleno 

ocenění 97 bodů na mladou štíhlou holubici, s velmi pěkným podvázáním volete.  

Červeně plaví byli vystaveni 4 a stejný počet byl i žlutě plavých, kde si zaslouženě odnesl 

hodnocení 96 bodů a čestnou cenu jejich dlouholetý chovatel Vlastík Vít.  

Žlutých bylo vystaveno 6, jeden mladý holoubek od Saši Veselého a pět od Marka Fily. 

Všichni vynikali perfektní klecovou drezůrou, která v očích mnoha návštěvníků překryla 

drobné typové nedostatky, hlavně v podvázání a tvaru volete. 

Modří bělouši v počtu 3 holubů jen doplňovali barevnou škálu u nás chovaných barevných 

rázů. 

Následovali černí bělopruzí, kde bohužel druhá přihlášená kolekce nebyla dodána a tak 

v černých bez konkurence dominoval Josef Pecka. 

Pět modrých bělopruhých, které vystavil Juraj Cintula muselo potěšit oko každého milovníka 

bělopruhého rázu. Na vystavených holubech byla názorně vidět i barevná variabilita u této 

barvy. Nejlépe hodnocená - 96 bodů a čestná cena – byla mladá  holubička, jejíž barva byla 

krásně blankytně modrá a hned vedle ní holubice s téměř shodným typem, ale v tmavším 

barevném odstínu.  

Isabel bylo vystaveno celkem 15 od tří vystavovatelů a na první dobrou všechny milovníky 

nejen tohoto barevného rázu zaujala mladá holubička Josefa Smíška. Byla velmi dobrá 

v typu, měla pěkně nasazené nohy i barva byla uspokojivá s výraznými pruhy. Navíc byla 

dobře připravena a v kleci reagovala jako rozená baletka 😊 Právem si zasloužila nejen 

ocenění 97 bodů, ale i celkové vítězství a šampiona v bělopruhém rázu. Výborní barevně a 

s dobrým nasazením nohou byli holubi Josefa Pecky, kteří při posuzování bohužel, díky 

dlouhému pobytu v přepravkách, nebyli ještě zcela v kondici…  

Stříbrné – milky vystavil dnes již 80 ti letý rakouský chovatel Alois Krumböck a všichni holubi 

byli nabídnuti k prodeji. 
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Holubi srdcoví byli zastoupeni ve třech základních barevných rázech a navíc i v barvě 

stříbrné – milky. Nejlepší holubi byli k vidění v černé barvě, kde vynikal svojí výškou a 

kulovitým voletem mladý holub rakouského chovatele Wolfganga Sillera, který nejen že 

získal ocenění 97 bodů, ale stal se i šampionem v kreslených varietách. Černé dále vystavili 

přátelé Josef Siget a Petr Zeman. V červených vystavil jednoho velmi pěkného holoubka 

Josef Siget a získal na něj čestnou cenu. Čtyři žlutí Petra Zemana byli pěkně štíhlí, ale 

bohužel buď s viditelnou úpravou, nebo bez úpravy. Barevně velmi zajímavou kolekci 

stříbrných předvedl Petr Zeman a na staršího holoubka dostal cenu, kterou věnoval 

Slovenský svaz chovatelů. Modří srdcoví bohužel chyběli…. 

Z přihlášených černých tygrů holuby přivezl pouze Marek Vajda, který na svých holubech 

bohužel přehlédl hrubé vady. 

Následovali dvě kolekce čapíků –  čtyři červení a čtyři žlutí. Všichni víme, jak je chov této 

variety náročný a jak málo chovů této variety máme nejen u nás, ale i v zahraničí a tak jim i 

posuzovatel odpustil některé drobnosti ve velikosti a udělil na červené čapíky čestnou cenu. 

Pro milovníky sedlaté kresby brněnských voláčů musela být letošní speciální výstava asi 

nejradostnější – vystaveno bylo neuvěřitelných 24 holubů a to jen jedním vystavovatelem. 

Již na letním setkání proběhli v podobě krásného červeného sedlatého holuba náznaky 

úspěšné chovatelské sezóny a SV tuto domněnku potvrdila. Za mě byli nejlepší červení a 

hned po nich málo vystavovaní žlutí, což je pro tuto velmi líbivou varietu snad dobrá zpráva. 

Sedlatí brňáci Vítka Dostála zvítězili v kolekcích mezi kreslenými a navíc obdrželi i čestnou 

cenu. 

Jako novinka byli vystaveni mandloví holubi, kteří měli být správě zařazeni v kategorii AOC – 

skupina A, stejně jako jeden vystavený tmavý holub. Mandlové zbarvení si už hledá svoje 

pevné místo u mnoha plemen a myslím si, že sluší i našemu brněnskému voláči a tak přeji 

jejím chovatelům hodně zdaru. 
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V kategorii AOC – skupiny B byli vystaveni tři kříženci, kteří byli sice v některých proporcích 

pěkní v typu, ale do dokonalosti jim ještě kus chyběl.  

Tak jak jsem psal v úvodu, pavilon v Brně je velmi pěkný a reprezentativní. Letos bohužel 

ale vzhledem k podmračenému počasí byla v pavilonu pro brněnské voláče zima. Bylo to 

vidět na jejich slabém projevu a možná se to podepsalo u některých rázů i na jejich 

hodnocení. A tak i když se považuji za „ moravského patriota „ musím přiznat, že tyto 

výstavní prostory nejsou vzhledem k nutnosti pořádat SV v zimních měsících zcela ideální. 

Vezmeme-li v úvahu, že by naše SV měla být objektivním zhodnocením chovatelské sezóny, 

tak to chladná hala a to kdekoliv, bohužel může celé hodnocení pokazit. Proto budeme 

muset brát na tuto důležitou věc při výběru místa pro pořádání dalších SV větší zřetel. 

 



 

10 
 

Na závěr mi dovolte všem vystavovatelům poděkovat za účast! 

Marku Filovi poděkovat za dovoz propagační voliéry a Josefu Peckovi patří speciální 

poděkování za zajištění chodu klubového stánku, včetně propagačních materiálů. 

Celkové výsledky: 

Mistr klubu – Marek Fila 

 

Šampion jednobarevní – Marek Fila 

Šampion barevnopruzí a kapratí – Jan Baláš 

Šampion bělopruzí – Josef Smíšek 

Šampion kreslení - Wolfganf  Siller 

 

Nejlepší kolekce jednobarevých – Marek Fila 

Nejlepší kolekce barevnopruhých a kapratých – Juraj Cintula 

Nejlepší kolekce bělopruhých – Josef Smíšek 

Nejlepší kolekce kreslených – Vít Dostál 
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Baláš Jan 

                          … i toto patří k výstavě  
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Výstava pobočky Sasko 

 

V listopadu loňského roku proběhla v obci Reichenbach malá, ale kvalitou velice zajímavá 

výstava saské pobočky. Většinou je vystaveno více holubů, ale přesto 172 vystavených kusů 

není málo. Při pohledu do katalogu mne zarazil mizivý počet prodejných BV. Pojďme se ale 

podívat blíže na kvalitu a složení této výstavy. Bílí (25). Početná kolekce, ale kvalitou velice 

různorodá. Holubice výrazně lepší oproti holubům, včetně výstavní drezůry. Nejlepší holubici 

předvedl Ulrich Spieler, ale i u ostatních chovatelů se vždy našlo nějaké kvalitní zvíře, přesto 

bych ale očekával více kulovitých volátek a lepší křížení křídel. Černí (11). Pro mne 

nepřesvědčivá kolekce (nadhodnocená). U většiny kusů bylo slabé křížení křídel, nižší nohy i 

méně kulovitá volata. Červení (10). Drobní, avšak velice špatní v barvě a zejména ve 

struktuře opeření, často horší i v postojích. Kvalitou výrazně vynikala holubice Klause 

Seidlitze. Žlutí (21). Kolekce žlutých patřila rozhodně k těm kvalitním. Zejména díky holubům 

Manfréda Lütznera. Jeho 97 bodová 0,1 byla trochu „buclatá“ a v barvě trochu světlejší, ale 

rozhodně se líbila. Modří černopruzí (15). Pro mne nejlepší ráz na výstavě. Několik vskutku 

krásných kusů s kulovitými volátky v drobných postavách předvedli jak Heiko Köhler tak 

Rüdiger Schmidt. Modře plaví (5). Malá ale vcelku solidní kolekce. Plaví červenopruzí (10). 

Tvarově dobrá kolekce horší v peří a barvě. Modří kapratí (7). Super holubi v tvaru a kresbě. 

Vytknout musím větší velikost. Kolekci vystavil Heiko Köhler. Červení a žlutí kapratí (6). 

Zejména dvě červeně kapraté holubice Heiko Köhlera patřily k tomu nejlepšímu na této 

výstavě. Černí bělopruzí (8). Velice pěkný ráz. V tomto případě, bych si dovolil říci, že byla 

podhodnocená. Většinou se jednalo o drobné holoubky s dobrým postojem a kvalitními 

pruhy. Modří bělopruzí (6). Dvě opravdu moc pěkné holubice G. Ditzeho mi udělaly velikou 

radost. Jemné, barevné, super peří. Chtělo by to výraznější volatost. Červení bělopruzí (7). 

Zde bohužel jen marně vzpomínám na holuby přítele Svatušky. Totéž bych mohl říci o 

Izabelách (6), které u nás máme ale ve vysoké kvalitě. Černí čapíci (5). Dva pěkní samci 

větších postav a podobné se dá říci i o červených (8). Zde bych vytkl krom nedokonalých 

postav i velice špatné opeření. Černí a žlutí v srdcové kresbě (8). Velice drobní a jemní 

holoubci v super opeření i kresbě. Chyběla mi však bohužel klecová drezůra. Červení a žlutí 

bělouši (6). Vynikla holubička Sylvia Zabela. Jinak mi ale u ostatních chyběla větší jemnost a 

elegance. Co říci závěrem. Tato malá a dalo by se říci, komorní výstava, mi již léta u nás 

chybí. Krásná setkání s několika chovateli v příjemné atmosféře byla pro mne, krom pěkných 

holubů velkou chovatelskou radostí. Za rok se jistě přijedu rád podívat znovu a tímto bych si 

dovolil pozvat i ostatní členy našeho klubu. 

 

                                                                                            Vít Dostál 
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Speciální výstava Rakouského klubu chovatelů brněnských 

voláčů 

 

Ve dnech12.-13. listopadu 2022 se v rakouském Oberwartu uskutečnila klubová speciální 

výstava, které se za náš klub zúčastnili dva chovatelé – Marek Fila a Jan Baláš. Dodání 

holubů bylo nutné již v pátek večer a tak společná cesta byla absolvována dvakrát, což 

ničenu nevadilo, spíše naopak – byl alespoň čas k řádné chovatelské diskusi. 

Posouzení proběhlo v sobotu dopoledne a delegováni byli pánové: Gottfried Auer a Gerhard 

Meier. Pro mě naprosto neznámá jména a popravdě trochu mě i zarazilo, že neposuzovali 

klubem navržení posuzovatelé jako u nás, ale jak se říká – jiný kraj, jiný mrav. Nicméně 

posouzení bylo objektivní a korektní. 

Tradičně výstavu zahajovali bílí holubi s počtem 34 holubů. Uděleno bylo 3x ocenění 97 

bodů – 1x přítel Helmut Schuster a 2x Marek Fila. Holubi Marka Fily byly opravdu ve 

výborném typu, tak jsme od něj zvyklí, s perfektní předvýstavní přípravou. Ostatní 

vystavovatelé více či méně zaostávali v jemnosti, podvázání volete a ve struktuře peří – 

nejen na voleti, ale i na vnitřní straně nohou. 

Černých bylo vystaveno rovných 30 voláčů a vévodil jim Johan Wendl, který obdržel ocenění 

2x 97 bodů a jeho kolekce černých se stala s 386 body i vítěznou kolekcí ve všech rázech. 

Ostatní vystavovatelé za těmito holuby viditelně zaostávali, především ve výšce a nasazení 

nohou a tvaru a podvázání volete. Někteří měli bohužel i širší ocasy s uvolněnými krajáky…. 

Červené zastupovalo pouze 6 holubů Helmuta Shustera a žluté v počtu 4 holubů vystavil 

Marek Fila. I když i Markovým žlutým chybělo lepší podvázání volete a vyšší noha, díky 

precizní přípravě byli nepřehlédnutelní. 

V modrých pruhových se sešli dvě vyrovnané kolekce - po šesti holubech vystavil přílet Ernst 

Linda a Jan Baláš. Holubům u obou chovatelů chybí vyšší nohy a lepší podvázání volete. U 

modrých kapratých pouze 4 vystavení holubi Jana Baláše  - mohli být jemnější a vyšší. 

Následovalo 14 bělopruhých isabel od Helmuta Schustera a Fabiana Sillera. Kolekce 

bohužel působily nevyrovnaným dojmem, kdo je chová, ví proč. Dvě holubice ale z řady 

vyčnívaly. Obě měli lehký problém s intenzivnější barvou pruhu – potřeboval by být bělejší a 

výraznější,  ale barva i typ u těchto holubiček je výborným krokem vpřed. Ocenění 97 bodů 

obdržel výborný starší holub od Fabiana Sillera. 

Dalším kresleným rázem byli černí tygři Ernsta Lindy – 10 vcelku vyrovnaných holubů 

působilo na návštěvníky velmi dobrým dojmem. Zasloužili by si ale především lépe 

nasazené nohy a kulovitější tvar volete – především v záhlaví. I bílého peří na nich bylo více, 

něž na co jsme u tygrů v našem pojetí zvyklí. 

Srdcových brňáčků bylo vystaveno celkem 38 ve všech čtyřech základních rázech. Mezi 

nejhezčí kolekci patřili černí, kde nejlépe vypadal mladý holoubek, který bohužel doplatil na 

přehlédnutí chovatele a z posouzení byl vyřazen. I tak ale vystupoval na první pohled z řady 

a po stránce typu – volatost, jemnost, výška a nasazení nohou – patřil k tomu nejlepšímu na 
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výstavě. Ocenění 97 bodů získal černý srdcový holub Wolfganga Sillera, který vystavoval 

ještě i modré, červené a žluté. Ostatní srdcoví byli vystaveni jako vzpomínka na zesnulého 

Josefa Enera pod jeho jménem. 

Posledním vystaveným rázem bylo 8 modrých šimlů – 6 holubů Johana Wendla a 2 holubi 

Jana Baláše. Holubice přítele Wendla zaslouženě obdržela ocenění 97 bodů a musím říct, 

že celá kolekce působila velmi dobrým jednotným dojmem – jemní holubi, velmi dobré 

prokreslení volat, barva bez rzi a výborná struktura peří. 

Vyhodnocení skupin: 

Bílí: 

1. Marek Fila 

2. Helmut Schuster 

3. Rudolf Baswald 

Černí:  

1. Johan Wendl 

2. Wilhelm Huditsch 

3. Ernst linda 

Červení, žlutí a modří: 

1. Jan Baláš 

2. Ernst Linda 

3. Fila marek 

Srdcoví a kapratí: 

1. Wolfgang Siller 

2. Jan Baláš 

3. Josef Enner 

Isabely, txgři a šimli: 

1. Fabian Siller 

2. Johan Wendl 

3. Ernst Linda  

 

Nejlepší kolekce: 386 bodů – Jonan Wendl 

 

Co říci na závěr – velmi pěkná výstava. Kolektiv rakouských chovatelů chová brněnské 

voláče ve velmi dobré kvalitě a má zájem o vzájemné srovnávání kvality našeho národního 

plemene. A hlavně jde o spolupráci dvou klubů založenou na přátelství….  

Baláš Jan 
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61. speciální výstava německého klubu chovatelů brněnských 

voláčů 

 

V roce 2022 se uskutečnila 26. - 27. listopadu v německém Rabenau. Vzdálenost nás 

neodradila a tak jsme ve složení Jan Baláš, Juraj Cintula, Josef Pecka a Jirka Klimeš vyrazili 

na tento holubářský svátek. 

Cesta nám v tomto složení rychle ubíhala a tak jsme po pár nutných zastávkách byli za 

relativní chvilku na místě…. 

Přijeli jsme chvíli po posouzení, v hale ještě nebylo příliš plno a tak jsme po přivítání se 

s několika německými chovateli, především z řad pořadatelů, měli chvíli k nerušené 

prohlídce vystavených holubů. 

A jak tuto výstavu hodnotit???  Za mě to nejde jinak než pozitivně. Každý z Vás, kdo 

takovéto výstavy navštěvuje, ví, že na podrobnou prohlídku je potřeba minimálně jeden den 

a i tak jakékoliv hodnocení je jen vlastním názorem pisatele, jako je tomu i teď u mě. Všem 

návštěvu jakékoliv této větší akce vřele doporučuji, je to opravdu jedna z mála příležitostí, 

kde se sejde opravdu větší množství velmi kvalitních brněnských voláčů a pro německé 

chovatele je to opravdovou otázkou prestiže… 

Posouzení bílých - 72 holubů se ujal Klaus Herman Erb a měl opravdu z čeho vybírat. 

Kvalita bílých je velmi vysoká a tak u více než poloviny holubů opravdu hodnotíte každý 

detail a o hodnocení kvality rozhodují maličkosti. Uděleno bylo 3x ocenění 97 bodů – 2x 

Frank Maik a 1x Dieter Müller. Holubi těchto dvou jmenovaných patří dlouhodobě k tomu 

nejlepšímu, co v Německu v tomto rázu může být a hodnotit u ostatních vystavovatelů menší 

či větší nedostatky je asi zbytečné.. 

Černých – 37 posoudil Robin Kagels a mezi nejlepší se v jeho očích dostali holubi Fritze 

Kleina, mladá holubice obdržela 97 bodů. Holubi, bohužel nedodal Walter Borczuch, který se 

podle mého názoru pomalu dostává do popředí a kvalitou už může zdatně konkurovat. 

Úplně chyběli holubi mladého chovatele Tima Razzla. Další kvalitní černé vystavil Heinz 

Damm.  

Stříbrní v počtu 37 holubů byli posouzeni stejným posuzovatelem jako černí. Počtem mě 

tento barevný ráz příjemně překvapil, bohužel téměř všichni vystavení holubi měli více či 

méně dělený ocas. Hodnotit potom u holubů s touto vadou jakékoliv další pozice ať v typu, 

nebo barvě postrádá smysl…  

Červené a žluté holuby posuzoval můj velký posuzovatelský a chovatelský vzor – Nick 

Dawyd a měl z čeho vybírat. Mezi 23 červenými holubi, obdržela nejvyšší ocenění 97 bodů 

starší holubice Albrechta Zinka. Typem potom moji pozornost upoutali světlejší holubi 

Dominika Olzingera. Mezi 56 žlutými byli k vidění opravdu špičkoví jedinci především 

Albrechta Zinka, který obdržel hodnocení 2x 97 bodů, dále potom výborná mladá holubice 

Franka Josefa Lüdkehellwega oceněná rovněž 97 body, ale i vynikající holubi Sebastiana 
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Gumplingera, Wolfganga Wetzela a Helmuta Führera. Zkrátka mezi žlutými to byla 

opravdová podívaná….   

Modré černopruhé posuzoval Kurt Jansen z Dánska a holubi Dominika Olzingera byli 

opravdu tím nejlepším. Sice hodnocení 97 bodů obdržel pouze na mladého holuba, ale 

vynikající byly i holubice. Bohužel se pravděpodobně v době posouzení tak nepředváděli, ale 

na holubech tohoto chovatele je vidět soustavná precizní chovatelská práce.  

Následovali ještě modře plaví, kteří byli jemní, ale kvality modrých černopruhých 

nedosahovali. 

Červeně plavých bylo vystaveno 21 a kvalitou překvapili především holubi Waltera Gäcka, 

který obdržel na mladou holubici 97 bodů a velmi pěkné holuby vystavil i v rázu 

červeněplavý kapratý, kterých bylo vystaveno 6. 

Žlutě plavých bylo vystaveno 26 a nejvíce zaujali holubi Uwe Lauera – starší holub tohoto 

chovatele obdržel 97 bodů. Potěšující je, že holubi jsou již menšího tělesného rámce a také 

ubývá holubů, spíše holubic se silným zamodráním.  

Modrých kapratých bylo vystaveno jen 10, vítězem se stal starší holub Heiko Köhlkera – 97 

bodů, bohužel to byl holub tmavý, ne kapratý, ale volatost a nasazení nohou měl excelentní. 

Výborná byla i holubice Dietra Müllera, která byla již kapratá, bohužel ale zase o něco málo 

hrubší… 

Andalůzští v počtu 4 kusů byli sice spíše bráni jako zpestření výstavy o další barevný ráz, 

ale když se na ně podrobněji podíváte, tak i u nich dochází, ke znatelnému podsunu vpřed. 

Vystavil je Helmut Führer, který je pečlivým a cílevědomým chovatelem, tak věřím, že je 

tento barevný ráz ve správných rukou. 

Modrých bělopruhých bylo vystaveno 19 od Martina Schalka  a Güntra Dietzeho. Našli se 

mezi nimi holubi vynikající – 97 bodů holubice Martina Schalka, ale i holubi, kteří se zrovna 

předvádět nechtěli…. 

Bělopruzí pokračovali červenými, kde sice 97 bodů holubice Guntera Dietzeho dostala, ale 

těch nedostatků bylo více. Na druhou stranu, kolik chovatelů bělopruhých máme, tak je třeba 

je ocenit…. 

U isabel to pro mě bylo trochu zklamáním. Vystavoval pouze Florian Ullsperger a i ta nejlépe 

hodnocená holubice neměla ideální volatost. Zato křížení křídel a nasazení nohou bylo 

výborné… Nejlépe hodnocená isabela obdržela 96 bodů. 

Černých tygrů bylo sice přihlášeno 30, ale stejně jako u černých plnobarevných Walter 

Borczuch bohužel holubi nedodal a Tim Ratzel také nevystavoval. I díky tomu měli holubi 

Fritze Kleina jednodušší cestu k vítězství, ale jejich kvalita je dlouhodobě vynikající.  

Překvapil počet modrých tygrů – pro někoho je 9 vystavených holubů málo, pro mě, to na 

tento barevný ráz překvapivé a potěšitelné je, že tento ráz získává více příznivců a to i 

v našem klubu… Ocenění 96 bodů získal holub Wernera Laurenze. 
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Červených tygrů bylo vystaveno také 9 od stejných chovatelů jako u modrých, jen si vyměnili 

pořadí v ocenění – nejlépe hodnocený byl holub Helmuta Fahla – 97 bodů. 

Tak jako mě překvapil počet modrých tygrů, tak mě překvapili i tygři žlutí – 12 holubů od 3 

vystavovatelů je slibné, nejlépe hodnoceným žlutým tygrem se stala holubička, kterou 

vystavil Holger Entzel  - 96 bodů. 

Čapíky všech barevných rázů posoudil Reinhard Nawrotzky. Jak u černých, tak u červených 

předvedl vynikající brňáčky dlouhodobý chovatel tohoto rázu  Manfred Müller, který u 

černých obdržel na mladou holubici 97 bodů a u červených 96 bodů rovněž na mladou 

holubici. Ve žlutých vystavil 8 holubů Arend Burkhard, jejich kvalita však byla o něco nižší. 

Následovali holubi srdcoví – 8 holubů v černé barvě vystavil Wolfgang Siller a Gregor 

Mathieu, který získal na mladou holubici ocenění 96 bodů. 

Červení byli lepší v počtu vystavených holubů i v kvalitě. Výborné holubi vystavil Josef 

Wetzel – 97 bodů na mladého holuba, Wolfgang Siller, měl holuby barevně lepší, bohužel 

typ rozhoduje…. 

Žlutých bylo vystaveno JEN 7, jejich kvalita byla ale o poznání nižší – pěknou holubici 

vystavil jako u červených Josef Wetzel. 

Modrých srdcových se sešlo 18, ale kvalita mě zklamala. Bohužel je vidět neúčast nestora 

chovu tohoto kresebného rázu – pana Erwina Sedlmaiera, jehož modří srdcoví vždy patřili 

k tomu nejlepšímu, co bývalo na speciálních výstavách vidět. Až na dvě holubice postrádali 

holubi jemnost, eleganci a hlavně kulovité podvázané volátko… Snad to byla jen náhoda a 

modří srdcoví se vrátí v plné své kráse... 

O něco lepší byla kolekce 11 modřeplavých srdcových, kde už ve tvaru volátek byla vidět 

kulička a holubi vynikali perfektní strukturou peří. 

Ostatní barevné rázy u srdcových byly vystaveny po pár kusech: červeně plavý srdcový – 2 

holubice, žlutě plavý srdcový – 1 holub, modrý kapratý srdcový – 3 holubi, modře plavý 

kapratý srdcový – 1 holub. 

Sedlatých bylo ve všech základních barvách vystaveno celkem 35. Bohužel mě nijak 

výrazně neoslovili. Nebyl mezi nimi jedinec, který by mě upoutal na první pohled, tak jak to 

většinou bývá. U 13 černých byl v typu nejlepší holoubek s mírnou jehlou na zobáku, 

v modrých posuzovatel udělil mladému holoubkovi 97 bodů, červení, až na jednu holubičku, 

která rovněž získala 97 bodů, téměř nereagovali. Přítomnost žlutých zachraňoval jeden 

holoubek. Vystavovali dva chovatelé – David Laurenz a Detlef Hoffman, kterému patřili oba 

jedinci s 97 body. 

Oblíbených šimlů bylo vystaveno 43. Nejvíce bylo modrých, kteří dominovali i kvalitou. 

Nejlepší holuby vystavil Oliver Mederer, který na starší holubičku získal ocenění 97 bodů, ale 

velmi pěkně se prezentovali i holubi Herberta Flohra a rakouského chovatele Johana 

Wendla. V červených šimlech byl zastoupen pouze jeden chov a to Herberta Schmidta, kde 

pozornost upoutala nejvíce mladá holubička, která byla jemná s dobrou kresbou ve voleti – 
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97 bodů. Žluté vystavili dva chovatelé – celkem 3 mladé holuby, ze kterých nejvíce zaujal 

mladý holoubek Dominika Olzingera. 

Výstavu zakončovalo 8 holubů v kategorii AOC. Čtyři hnědě plavé vystavil Hans Tigges a 

v kategorii B dominovala mladá holubice - straka Dietra Müllera. 

Z výše uvedených řádků je patrné, že cesta se vyplatila. Vidět pohromadě takto pestrou 

paletu barevných a kresebných rázů, navíc ve výborné kvalitě, opravdu umožní pouze 

navštívení každoroční speciální výstavy. Pokud někdo jen trochu cestu na takovouto akci 

zvažuje, tak ať neváhá… Určitě si odveze přinejmenším ty samé příjemné zážitky, jako my 

zúčastnění… 

Baláš Jan 

 

 

… obrázky holubů zas někdy příště, i tohle patří k setkávání holubářů  

 



 

20 
 

Maxhütte 

 

Začiatok nového roka, konkrétne mesiac január býva často termínom klubovej výstavy 

bavorskej pobočky chovateľov brnenských hrvoliakov. Tak tomu bolo i v tomto roku, kedže 

po vynútenej odmlke sa mohla táto výstava opäť uskutočniť. Miesto špeciálky bolo nám 

dobre známe, výstavná chovateľská hala v Maxhütte, termín konania 21. až 22. januára 

2023. S priateľom Josefom Peckom sme sa dohodli, že ako členovia nemeckého klubu 

chovateľov brnenských hrvoliakov, sa zúčastníme tejto výstavy a prihlásili sme svoje holuby. 

Celkove sme vystavili 18 holubov, z toho Josef šesť čiernych bielopásavých, štyri izabely 

a ja štyri modré čiernopásavé a štyri modré bielopásavé. Nadišiel piatok 20.januára a 

v dopoľudňajších hodinách som nabral smer Nemecko. S Josefom sme boli dohodnutí, že mi 

svoje holuby odovzdá za Prahou, nakoľko mal v ten deň ešte rodinné povinnosti. Po prevzatí 

holubov od Josefa, som už nabral kurz Plzeň a ďalej štátna hranica s Nemeckom.                

Okolo 15:30  hod. som prišiel do Maxhüttenu, pred výstavnú halu. Parkovisko bolo už dosť 

plné autami vystavovateľov, vrcholilo zaklietkovanie holubov. Po zvítaní sa so známymi 

chovateľmi z nemeckého klubu a odovzdaní veterinárnych písomností som pristúpil 

k zaklietkovaniu našich holubov. Klietky boli usporiadané v jednom poschodí, dostatočne 

vysoko. Tak ako je to v Nemecku zaužívané (osobne sa snažím to presadzovať aj na našich 

výstavách), v každej klietke už boli v krmítkach a napájačkach, voda a krmivo. Holuby boli 

usporiadané podľa veku, pohlavia a samozrejme podľa kresby, nie ako sme boli už dvakrát 

svedkami podľa farieb, na našich klubových výstavách v Lysej a Brne. Celkove bolo 

vystavených 453 brnenských hrvoliakov v 35 farebných a kresbových rázoch a v skupine 

AOC. Piatočný večer som strávil v neďalekej obci, v útulnom vidieckom hotely, v družnej 

debate s nemeckými priateľmi (cca 25 ľudí) pri dobrej večeri a chutnom pive. Okolo polnoci 

sme ukončovali sedenie v zostave Oliver Mederer, Rudi Baswald a ja. V tomto hotely sme 

boli ubytovaný až do nedele, už sme tuná boli viackrát ubytovaní, ako sme neskôr 

skonštatovali s Josefom Peckom. Nasledujúce sobotné ráno sme po raňajkách, po deviatej 

hodine, piatimi autami nabrali smer Neutraubling, za účelom prehliadky chovu Manfreda 

Müllera. Po asi hodinovej exkurzii chovu sme všetci zamierili do historického mesta 

Regensburg, kde sme v rámci doobedného programu mali prehliadku centra mesta. Nastal 

čas obeda a zamierili sme do jednej z miestnych štýlových reštaurácií, kde sme mali 

rezervované miesta na obed. Asi po hodine, posilnení obedom sme sa vydali na spiatočnú 

cestu do Maxhüttenu, nakoľko už nastal čas na otvorenie výstavy. Tak aj bolo. Holuby boli 

posúdené a tak nastal vo výstavnej hale pohyb všetkých prítomných okolo klietok. Súčasťou 

klubovej výstavy bol i druhý ročník trhu brnenských hrvoliakov. Veľa holubov zmenilo 

majiteľov, taktiež niekoľko z nich bude zaradených do chovoch českých a slovenských 

chovateľov.  

Konečne dorazili i chovatelia z Čiech a Slovenska, priatelia J. Pecka, J.Baláš, K. Vajda, 

V.Dostál, P.Zeman, J.Klimeš spolu s dcérou, V.Charypar a M. Klincman, neskoršie podvečer 

prišiel M.Urban. Všetci menovaní okrem J. Pecku sa v sobotu vracali naspäť domov. 

O 18:00 sa v sobotu uzavrela výstavná hala a s Josefom a ostatnými chovateľmi sme 

zamierili do už spomínaného hotelu, kde bol naplánovaný spoločensko - chovateľský večer 

spojený s bohatým občerstvením. Počas tohto večera sme okrem iného s Josefom 
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intenzívne viedli rozhovory hlavne s pr. Erwinom Sedlmeierom, Uwe Müllerom a Dietrom 

Müllerom. Atmosféra bola vysoko priateľská, uvoľnená. Skrátka bolo super.  

V nedeľu ráno po raňajkách sme sa opäť všetci vystavovatelia stretli na výstave, vyzdvihli 

sme si peňažné výhry za ocenenie našich holubov a následne prebehlo vyhlásenie 

výsledkov a odovzdanie cien predsedom bavorskej pobočky Oliverom Medererom (J.Pecka 

získal ocenenie najlepšia skupina bielopásavých) najúspešnejším vystavovateľom. Potom 

sme pristúpili k baleniu holubov, srdečne sme sa rozlúčili s chovateľmi a vydali sme sa na 

spiatočnú cestu domov. 

                                                                                                                             

Juraj Cintula 
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Výstava Kielce – 2022 

 

Několik našich chovatelů se rozhodlo podpořit myšlenku ÚOK chovatelů a obeslat polskou 

mezinárodní výstavu v Kielcích. Ta měla být svojí velikostí, alespoň malou záplatou na 

zrušenou Evropskou výstavu. Navíc byla, při splnění podmínek, z rozpočtu ÚOK i dotována.  

Za náš klub výstavu obeslali: Jan Baláš, Marek Fila, Marek a Gabriela Vajdovi a Mirek 

Vyoral. Zúčastnil se i Petr Gajda – předseda ÚOK, který chová brněnské voláče červené 

sedlaté. 

Výstavu osobně navštívil jen Marek Fila a jeho hodnocení bylo velmi dobré: prostorná hala, 

dostatek světla, výborné zázemí a možnost nákupu krmiva i chovatelských potřeb. 

A výsledky:  

1. místo a mezinárodní mistr:  Marek Fila - na bílé 

2. místo a I. vícemistr:   Miroslav Vyoral - na sedlaté 

3. místo a II.vícemistr:   Karol Bolkowski  - na  bílé 

Myslím si, že se jednalo o velmi pěknou, reprezentativní kolekci brněnských voláčů, kteří se 

poslední dobou i v Polsku stávají populárními. 

Děkuji Všem zúčastněným za reprezentaci i za splnění podmínek  pro získání dotace, kterou 

využijeme pro oslavu výročí v příštím roce.  

         Baláš Jan 
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Pár momentek z Brna… 

 

                                              
 

 

                                           

 
 

… a sladká tečka na závěr. 


